
 

 

 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  26  DELLA  SEDUTA   DEL    18/05/2023 

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 14,45 in Latina  

presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 

nota a mezzo pec prot. n.6632 del 12/05/2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 342 
 

 

 OGGETTO: Rinnovo noleggio “Full Service” senza conducente di n.2 escavatori – CIG: 

9842407333 

 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 

PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente 

ROSSI                  Antonio         -  Componente  

   

                    

Assenti   = 

 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico  (in collegamento da remoto) 

CORBO  Natalino    - Direttore Generale 

ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministrativa 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  

 

Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO  

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.342/C.E. 

 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio, nell'ambito della propria attività istituzionale, deve eseguire lavori di 

manutenzione del reticolo idrografico, presenti in più Comuni della Provincia di Latina, 

all’interno del comprensorio operativo in gestione all’Ente, compreso quello ex 

Consorzio Aurunco, afferente all’Area Fondi (come autorizzato dalla Regione Lazio Prot. 

n.0944371 del 29/09/2022); 

- con deliberazione n.213/CE/2022 è stato affidato all’operatore economico ditta Massicci 

Srl il noleggio “Full Service” senza conducente di n. 2 escavatori, per un periodo di mesi 

3 + 1 opzionale, per lo svolgimento delle attività precitate; 

- è in scadenza il noleggio dei n.2 escavatori, Komatsu PC88MR-10 e PC138US-11; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Consorzio provvede anche alla gestione e manutenzione delle opere idrauliche, degli 

impianti e delle attività inerenti alla difesa del suolo per conto della Regione Lazio 

secondo la Convenzione di Gestione sottoscritta il 30/09/2021, ex art. 35 della LR 

n.53/1998 ed in adempimento alla DGR Lazio n.414/2021; 

- il Consorzio, per lo svolgimento delle attività affidate ha necessità  di potenziare il parco 

macchine in dotazione al Settore Manutenzione Rete Scolante Nord con la dotazione di 

un ulteriore escavatore; 

- il Responsabile del Procedimento sentito l’operatore economico Massicci Srl di 

Sermoneta (LT), che ha dato la disponibilità per l’estensione del contratto di noleggio, 

propone di prolungare il noleggio di entrambi i mezzi fino al 31/12/2023; 

- il costo di noleggio dei n.2 escavatori è pari ad € 4.400,00/mese oltre IVA (22%) per 

l’escavatore Komatsu PC88MR-10, mentre è pari ad € 5.500,00/mese oltre IVA per 

l’escavatore Komatsu PC138US-11; 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.342/C.E. 

 

 

 

3

- l’escavatore Komatsu PC88MR-10 sarà utilizzato per le attività di manutenzione ex art. 

35 della LR n.53/1998  in adempimento alla DGR Lazio n.414/2021; 

- l’escavatore Komatsu PC138US-11 continuerà ad essere utilizzato per le attività di 

manutenzione del comprensorio ex Consorzio Aurunco, afferente all’Area Fondi; 

- l’articolo art.1, comma 2 lettera a) del D.L. n.76/2020, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n.120/2020 e come successivamente modificato dall’art.51 della Legge n. 

108/2021, consente alle stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento diretto per 

l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico Massicci Srl di 

Sermoneta (LT) tramite piattaforma dedicata (DURC online); 

 

RITENUTO  

 

di rinnovare la fornitura a noleggio dei n.2 escavatori Komatsu PC88MR-10 e PC138US-11 

dall’operatore economico Massicci Srl - P.Iva 01864970593 di Sermoneta (LT),  fino al 

31/12/2023; 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

DI confermare il Responsabile Unico del Procedimento nominato con deliberazione 

n.135/CE/2022, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell'art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 

s.m.i.; 

DI affidare all’operatore economico Massicci Srl di Sermoneta (LT), ai sensi dell’articolo 

art.1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n.120/2020 e come successivamente modificato dall’art.51 della Legge n. 108/2021, il  

“Noleggio Full Service senza conducente di n.2 escavatori fino alla data del  31/12/2023”; 

l’importo di noleggio dell’escavatore Komatsu PC88MR-10 è pari ad € 4.400,00/mese oltre 

IVA; l’importo di noleggio dell’escavatore Komatsu PC138US-11 è pari ad € 5.500,00/mese 

oltre IVA; all'affidamento viene associato il CIG: 9842407333; 

LA spesa complessiva presumibile per l’affidamento del noleggio “Full Service” dei n.2 

escavatori fino al 31/12/2023 di € 96.624,00 omnicomprensiva graverà:  

− escavatore Komatsu PC88MR-10 per € 42.944,00 (maggio – dicembre) sul capitolo 

U.1.03.02.09.000 (ex Cap. B0103) Area Latina, quale impegno A/071-23 del Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2023, che ne presenta capienza 

− escavatore Komatsu PC138US-11 per € 53.680,00 (maggio – dicembre) sul capitolo 

U.1.03.02.09.000 (ex Cap. B0103) Area Fondi, quale impegno FA/046-23 del Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2023, che ne presenta capienza;  

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 

dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture di noleggio eseguito, nei 

limiti degli stanziamenti nei capitoli di spesa;  

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.342/C.E. 

 

 

 

4

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 

dell’art. 45 dello Statuto consortile. 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

      IL SEGRETARIO 

      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
    F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


